№ 1-339/2024

66RS0007-01-2024-002549-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 24 декабря 2024 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Зюзиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Фадеевой Д.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Храмцовой Н.П., ФИО5, ФИО6,

подсудимой ФИО7,

ее защитника – адвоката Юровской Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО7, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

- 27 февраля 2018 года городским судом г. Лесного Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 01 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считается условным;

- 19 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Лесного Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, в силу ст. 82 УК РФ представлена отсрочка назначенного наказания до достижения ФИО1 возраста 14 лет; 

- 05 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Лесного Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 125 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам от 27 февраля 2024 года и 01 октября 2024 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

- 06 февраля 2019 года мировым судьей судебного участка № 1 Нижнетуринского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 05 февраля 2019 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев; 

- 21 марта 2019 года постановлением Нижнетуринского городского суда Свердловской области отменена отсрочка отбывания наказания в виде 10 месяцев лишения свободы по приговору от 19 декабря 2018 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному приговором 06 февраля 2019 года, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 19 декабря 2018 года, окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года; освобождена по отбытию наказания 21 января 2022 года;

- 06 июня 2022 года городским судом г. Лесного Свердловской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год с удержанием 10% заработка в доход государства; 

- 12 сентября 2022 года городским судом г. Лесного Свердловской области, с учетом апелляционного постановления Свердловского областного суда от 03 ноября 2022 года, по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 06 июня 2022 года, окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; 

- 20 января 2023 года городским судом г. Лесного Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 12 сентября 2022 года окончательно к отбытию назначено наказания в виде лишения свободы на срок 7 месяцев; 

освобождена по отбытию наказания 07 марта 2023 года;

а также осужденной: 

- 23 мая 2024 года Тамбовским районный судом Тамбовской области по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получила 20 марта 2024 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила два незаконных сбыта наркотических средств, один из которых в значительном размере, второй в крупном размере. Преступления ей совершены при следующих обстоятельствах.

22.05.2023 года, более точное время не установлено, ФИО7, находившейся в г. Екатеринбурге, точное место следствием не установлено, использующей неустановленный следствием аппарат сотовой связи марки «iPhone 11» с абонентским номером № оператора «Скартел Йота» (далее по тексту - сотовый телефон «iPhone 11»), позвонил ранее знакомый Свидетель №1, использовавший абонентский номер № оператора сотовой связи «Мотив», с просьбой продать ему наркотическое средство - смесь, в состав которой 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение в сумме 8000 рублей. В этот же день в указанное время в ходе общения с Свидетель №1 у ФИО8, достоверно знавшей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, в значительном размере. После чего она договорилась с последним о времени и месте передачи ему наркотического средства на территории г. Нижняя Тура Свердловской области, а именно 23.05.2023 года в вечернее время около дома № 23 по ул. Малышева г. Нижняя Тура Свердловской области. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, 23.05.2023 года в утреннее время, точное время не установлено, ФИО8, находясь в неустановленном месте в г. Екатеринбурге, при помощи сотового телефона «iPhone 11» путем переписки в мессенджере «Телеграм» в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> договорилась с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,225 граммов, что является значительным размером. После чего оплатила его путем перевода денежных средств в сумме 6000 рублей с принадлежащего ей неустановленного крипто-кошелька на неустановленный счет, принадлежащий неизвестному. В этот же день сразу после оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта ФИО8 получила от неизвестного фотографическое изображение места с указанием географических координат, где она должна была забрать наркотическое средство, а именно в неустановленном следствием месте в лесополосе вблизи озера Шарташ в Кировском районе г. Екатеринбурга. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, в этот же день в дневное время, точное время не установлено, ФИО8 прибыла к вышеуказанному неизвестным месту, где обнаружила, неустановленный полимерный сверток с находящимися внутри 4 свертоками из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,225 граммов, что является значительным размером, который взяла и стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №1. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, ФИО8, 23.05.2023 года в вечернее время, точное время не установлено, имея при себе незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> на неустановленном автомобильном транспорте из г. Екатеринбурга прибыла в г. Нижняя Тура Свердловской области.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, 23.05.2023 года не позднее 20 часов 57 минут ФИО8 пришла к подъезду № 4 дома № 23 по ул. Малышева г. Нижняя Тура Свердловской области, где правее от указанного подъезда на траве возле автомобильной покрышки, выполненной для клумбы, с данными геолокации: 58.619186, 59.874632, в коробочке из-под назальных капель оборудовала тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, расфасованным ею в этот же день в неустановленном месте в период после незаконного приобретения у неизвестного до 20 часов 57 минут в четыре полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», обмотанных липкой лентой синего цвета (далее по тексту - пакетики), массой не менее 0,056 гр., 0,085 гр., 0,044 гр., 0,040 гр. соответственно, общей массой не менее 0,225 гр., что является значительным размером. Далее ФИО8 в этот же день не позднее 21 часа 12 минут сообщила Свидетель №1, что тот должен оплатить незаконно приобретаемое им у нее наркотическое средство в сумме 8000 рублей путем перевода на принадлежащий ей «Qiwi кошелек» с номером № что Свидетель №1 по указанию ФИО8 сделал. После поступившей от Свидетель №1 оплаты наркотического средства ФИО8 сообщила последнему при помощи сотового телефона «iPhone 11» путем отправки смс-сообщения сведения о месте нахождения наркотического средства. 

23.05.2023 года около 21 часа 12 минут Свидетель №1 проследовал к месту оборудованного ФИО8 тайника с наркотическим средством, где правее от подъезда № 4 дома № 23 по ул. Малышева г. Нижняя Тура Свердловской области на траве возле автомобильной покрышки, выполненной для клумбы, с данными геолокации: 58.619186, 59.874632, обнаружил и взял коробочку из-под назальных капель с находящимися внутри четырьмя пакетиками с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты> – массой не менее 0,056 гр., 0,085 гр., 0,044 гр., 0,040 гр. соответственно, общей массой не менее 0,225 гр., что является значительным размером, тем самым ФИО8 незаконно сбыла Свидетель №1 указанное наркотическое средство. 

Впоследствии Свидетель №1 неустановленную часть вышеуказанного наркотического средства, незаконно сбытого ему ФИО8, употребил, а оставшуюся часть массой не менее 0,225 гр. стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Нижняя Тура Свердловской области бесконтактным способом, по месту своего жительства: Свердловская область, г. Нижняя Тура, 

<

адрес>

16.06.2023 года в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, Свидетель №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства по адресу: Свердловская область г. Нижняя Тура 

<

адрес> используя для измерения количества наркотического вещества (расфасовки) фильтр из-под сигарет «Честерфильд» с воздушной камерой, приготовил четыре свертка из фрагментов полимерной липкой ленты, в которые поместил фрагменты фольги серого цвета с фрагментами бумаги с типографским текстом, содержащими внутри наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,056 гр., 0,085 гр., 0,044 гр., 0,040 гр. соответственно, общей массой не менее 0,225 гр., что является значительным размером, после чего проследовал в район березовой рощи, расположенной в 20 метрах по диагонали от здания Шиномонтажа, расположенного по адресу: ул. Привокзальная, 13, г. Нижняя Тура Свердловской области, где с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Нижняя Тура Свердловской области бесконтактным способом, оборудовал четыре тайника с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,225 гр., что является значительным размером, а именно: у основания арматуры (металлического прута) по географическим координатам 58.63149, 59.82456 разместил сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета с находящимся внутри наркотическим средством — смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,056 гр.; у основания дерева породы «Береза» по географическим координатам 58.63151, 59.82447 разместил сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета в полоску зеленого цвета с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее массой 0,085 гр., у основания дерева породы «Береза» по географическим координатам 58.63211, 59.82486 разместил сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,044 г., у основания дерева породы «Береза» по географическим координатам 58.63213, 59.82522 разместил сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,040 гр. (далее по тексту - свертки), и осуществил их фотографирование, после чего намеревался незаконно сбыть заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Нижняя Тура Свердловской области бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере. Однако не смог довести до конца свои преступные действия, так как в этот же день в 22 часа 42 минуты был задержан сотрудниками полиции по адресу: 3 км автодороги Нижняя Тура - Качканар в районе Нижнетуринского кладбища. 

17.06.2023 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», по географическим координатам: 58.63149, 59.82456 у основания арматуры (металлического прута), 58.63151, 59.82447 у основания дерева породы «Береза», 58.63211, 59.82486 у основания дерева породы «Береза», 58.63213, 59.82522 у основания дерева породы «Береза», было обнаружено и изъято четыре свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой 

<

данные изъяты>, массой 0,056 гр., 0,085 гр., 0,044 гр., 0,040 гр. соответственно, общей массой 0,225 гр., что является значительным размером, которое ранее при вышеуказанных обстоятельствах Свидетель №1 незаконно сбыла ФИО8. 

Согласно заключению эксперта № 1765 от 30.06.2023, вещества (объекты №№ 1-4), предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в предоставленном на экспертизу виде составила: № 1 - 0,046 г, № 2 - 0,075 г, № 3 - 0,034 г, № 4 - 0,030 г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-4 составила 0,185 гр. В ходе предварительного исследования № 1235 от 18.06.2023 израсходовано 0,04 гр. от общей массы вещества. 

Таким образом, общая масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, которое ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыла Свидетель №1, составила 0,225 гр. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 0,2 граммов, крупным размером – любое его количество массой свыше 1 грамма, особо крупным размером – любое его количество массой свыше 200 граммов. Количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> массой 0,225 граммов, относится к значительному размеру.

Кроме того, 16.06.2023 года, около 08 часов 18 минут, ФИО7, находившейся в г. Екатеринбурге, точное место следствием не установлено, использующей неустановленный следствием аппарат сотовой связи марки «iPhone 11» с абонентским номером № оператора «Скартел Йота» (далее по тексту - сотовый телефон «iPhone 11»), позвонил ранее знакомый Свидетель №1, использовавший абонентский номер № оператора сотовой связи «Мотив», с просьбой продать ему наркотическое средство - смесь, в состав которой 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей. В этот же день в указанное время в ходе общения с Свидетель №1 у ФИО8, достоверно знавшей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, в крупном размере, после чего она договорилась с последним о времени и месте передачи ему наркотического средства, а именно в этот же день в квартире № дома № по 

<

адрес> в Чкаловском районе г. Екатеринбурга по месту ее временного проживания. При этом Свидетель №1 по указанию ФИО8 в счет частичной оплаты приобретаемого им у нее наркотического средства 16.06.2023 года в 08 часов 28 минут, перевел последней на принадлежащий ей «Qiwi кошелек» с номером № денежные средства в сумме 3000 рублей, оставшуюся часть денежных средств в сумме 7000 рублей Свидетель №1 должен был передать ФИО8 при встрече. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, 16.06.2023 года в утреннее время, точное время следствием не установлено, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте в г. Екатеринбурге, при помощи сотового телефона «iPhone 11» путем переписки в мессенджере «Телеграм» в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,408 граммов, что является крупным размером, после чего оплатила его путем перевода денежных средств в сумме 8000 рублей с принадлежащего ей неустановленного следствием крипто-кошелька на неустановленный следствием счет, принадлежащий неизвестному. В этот же день сразу после оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта ФИО8 получила от неизвестного фотографическое изображение места с указанием географических координат, где она должна была забрать наркотическое средство, а именно в неустановленном следствием месте в земле в частном секторе за гаражами в Чкаловском районе г. Екатеринбурга. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №1, в этот же день в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО8 прибыла к вышеуказанному неизвестным месту, где обнаружила в неустановленной следствием строительной перчатке 8 свертков, обмотанных фрагментами липкой ленты: три - синего цвета, три - черного цвета, один - белого цвета и один сверток, обмотанный липкой лентой неустановленного цвета, в каждом из которых находилось по одному магнитику серого цвета и одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками (далее по тексту - свертки) с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,006 г., 0,780 г., 1,011 г., 0,538 г., 0,514 г., 0,559 г., 0,790 г., 0,210 г. соответственно, общей массой не менее 5,408 граммов, что является крупным размером, которые взяла и стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №1, после чего в этот же день вернулась вышеуказанную в квартиру.

16.06.2023 года около 15 часов к ФИО8, находившейся в квартире № дома № по 

<

адрес> в Чкаловском районе г. Екатеринбурга по месту своего проживания, пришел Свидетель №1, который в этот же день в 15 часов 28 минут за незаконно приобретаемое им у ФИО8 наркотическое средство, в крупном размере, перевел последней, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, на «Qiwi кошелек» по ее номеру № денежные средства в сумме 2000 рублей, а также передал из рук в руки денежные средства в сумме 5000 рублей. ФИО8, в свою очередь, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, передала Свидетель №1 из рук в руки 8 свертков с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,006 г., 0,780 г., 1,011 г., 0,538 г., 0,514 г., 0,559 г., 0,790 г., 0,210 г. соответственно, общей массой не менее 5,408 граммов, что является крупным размером, тем самым незаконно сбыла вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №1. При этом, Свидетель №1, находясь в квартире ФИО8, убрал с одного свертка липкую ленту неустановленного цвета и магнитик, которые впоследствии выбросил, и достал из него пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,210 гр, часть которого неустановленной следствием массой, употребил, оставшуюся часть массой не менее 0,210 гр., стал хранить при себе в правом нагрудном кармане рубашки, а 7 свертков с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,006 г., 0,780 г., 1,011 г., 0,538 г., 0,514 г., 0,559 г., 0,790 г., соответственно, общей массой не менее 5,198 г., спрятал под крышку, имеющейся при нем электронной сигареты «SMOANT», которую положил в имеющуюся при нем барсетку черного цвета и стал незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления.

16 июня 2023 года не ранее 16 часов 00 минут Свидетель №1 на автобусе «Vectex Next» с государственным регистрационным знаком № под управлением его сына Свидетель №5, выехали из г. Екатеринбурга в г. Нижняя Тура Свердловской области, где по ходу движения Свидетель №1 поместил барсетку на панель справа от водительского сиденья. На 3 километре автодороги Нижняя Тура - Качканар в районе Нижнетуринского городского кладбища, указанное транспортное средство было остановлено сотрудниками полиции ОП № 31 МО МВД России «Качканарский», проводящими по факту незаконного оборота наркотических средств оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

16 июня 2023 года в 23 часа 05 минут в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного у вышеуказанного транспортного средства на 3 километре автодороги Нижняя Тура - Качканар в районе Нижнетуринского городского кладбища, в правом нагрудном кармане рубашки, надетой на последнем, обнаружен и изъят пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 0,2100 гр., что является значительным размером, которое Свидетель №1 незаконно сбыла ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах. 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 23 часов 47 минут 16.06.2023 по 01 час 15 минут 17.06.2023 в автобусе «Vectex Next» с государственным регистрационным знаком № на месте задержания Свидетель №1, обнаружена барсетка, принадлежащая последнему, при осмотре которой обнаружена электронная сигарета «SMOANT» под крышкой которой обнаружены и изъяты 7 свертков, обмотанных фрагментами липкой ленты: три - синего цвета, три - черного цвета, один - белого цвета, в каждом из которых находилось по одному магнитику серого цвета и одному пакетику из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, содержащие наркотическое средство — смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 1,006 гр., 0,780 гр., 1,011 гр., 0,538 гр., 0,514 гр., 0,559 гр., 0,790 гр., соответственно, общей массой 5,198 гр., то есть в крупном размере, которое Свидетель №1 незаконно сбыла ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно заключению эксперта № 1763 от 29.06.2023, вещество, предоставленное на экспертизу, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №1 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является 

<

данные изъяты> - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в предоставленном на экспертизу виде - 0,2000 гр. В ходе предварительного исследования № 1229 от 17.06.2023 израсходовано 0,0100 гр. представленного вещества. 

Согласно заключению эксперта № 1764 от 29.06.2023, вещества (объекты №№ 1-7), предоставленные на экспертизу, изъятые в ходе осмотра места происшествия из автобуса, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в предоставленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: 1 - 0,996 гр., 2 - 0,780 гр., 3 - 1,011 гр., 4 - 0,538 гр., 5 - 0,514 гр., 6 - 0,559 гр., 7 - 0,790 гр. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№ 1-7 составила 5,188 гр. В ходе предварительного исследования № 1230 от 17.06.2023 израсходовано от объекта № 1 0,0100 гр. представленного вещества. 

Таким образом, общая масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, которое ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыла Свидетель №1, составила 5,408 гр. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах, психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>, признается любое его количество массой свыше 0,2 граммов, крупным размером – любое его количество массой свыше 1 грамма, особо крупным размером – любое его количество массой свыше 200 граммов. Количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой 5,408 граммов, относится к крупному размеру

В судебном заседании ФИО7 вину в совершении преступления признала полностью, с фактическими обстоятельствами, изложенным в обвинительном заключении, согласилась. На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО7, которые даны в ходе предварительного расследования. Так ФИО7 показала, что является потребителем наркотических средств. У нее имеется знакомый Свидетель №1, который также является потребителем наркотических средств. Примерно 22.05.2023 года она созвонилась с Свидетель №1, в ходе разговора он пояснил, что хочет приобрести у нее наркотик «соль» и спросил, когда она приедет из г. Екатеринбурга в г. Нижняя Тура. Она пояснила, что приедет в г. Нижняя Тура 23.05.2023 года и согласилась сбыть Свидетель №1 3 гр наркотического средства «соль» за 8000 рублей. В утреннее время 23.05.2023 года она при помощи своего мобильного телефона «IPhone 11» в сети Интернет решила приобрести 3 гр. наркотического средства «соль» для продажи Свидетель №1 интернет-мессенджер «Телеграм» в магазине 

<

данные изъяты> в ходе общения с ботом она оформила покупку 3 гр. наркотического средства «соль» примерно за 6000 рублей. После оплаты ей пришло сообщение о местонахождении тайниковой закладки с наркотиком в виде фотографий и координат места. Тайниковая закладка находилась в лесной зоне вблизи озера Шарташ г. Екатеринбурга. Прибыв на место, она обнаружила закладку в виде свёртка из изоленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данное наркотическое средство она стала хранить при себе. Далее 23.05.2023 года в вечернее время она поехала из г. Екатеринбург в г. Нижняя Тура, имея при себе приобретенное наркотическое средство. Прибыв в г. Нижняя Тура, она приехала по адресу: 

<

...> подъезд № 4, где возле данного подъезда в коробке из-под назальных каплей, сделала тайниковую закладку с вышеуказанным наркотиком для Свидетель №1. После Свидетель №1 перевел ей на киви-кошелек № денежные средства в сумме 8000 рублей, а она написала смс-сообщение с описанием места закладки с наркотиком. Затем Свидетель №1 написал, что нашел наркотическое средство. 16.06.2023 года в утреннее время она вновь посредством телефонного звонка согласилась на предложение Свидетель №1, сбыть последнему 5 гр. наркотического средства за 10 000 рублей. После Свидетель №1 сразу перевел на ее киви-кошелек 3 000 рублей в счет оплаты наркотического средства, а остальное обещал передать при встрече. Далее она при помощи своего мобильного телефона «IPhone 11» зашла в «магазин» в интернет-мессенджер «Телеграм» под названием 

<

данные изъяты> где приобрела 5 гр. наркотического средства «соль». Наркотик оплачивала через биткоин-кошелек. После оплаты наркотика в «Телеграм» в чате с ботом «магазина» ей пришли фотографии и координаты закладки с наркотиком. Закладка с наркотиком находилась в Чкаловском районе г. Екатеринбург, в частном секторе за гаражами, прикопана в земле. В указанном по координатам месте она обнаружила строительную перчатку, в которой находилось 8 свертков в изоленте синего, белого и черного цветов. Указанные свертки с наркотиком она принесла к себе в арендованную квартиру по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, 

<

адрес>. 16.06.2023 г. около 15 часов 00 минут к ней пришел Свидетель №1, который в счет оплаты наркотического средства перевел ей на киви-кошелек еще 2 000 рублей, а 5 000 рублей отдал наличными денежными средствами. Впоследствии она передала Свидетель №1 восемь свертков наркотического средства, всего должно было быть около 5,5 гр. наркотического средства. Впоследствии Свидетель №1 перевел ей на киви-кошелек еще 2 000 рублей. При ней Свидетель №1 семь свертков положил в электронную сигарету, а один сверток убрал в наружный карман. В последующем ей стало известно, что в тот же день, когда Свидетель №1 уехал от нее с наркотиком, его задержали в г. Нижняя Тура (т. 2 л.д 100-104, 113-118, 145-147).

После оглашения показаний ФИО7 в судебном заседании их подтвердила в полном объеме. 

Все допросы ФИО7 проведены с участием защитника, перед началом допросов ФИО7 разъяснялись ее процессуальные права, включая положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, и положения, предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ. По окончании допросов ФИО7 и ее защитник своими подписями удостоверяли факт ознакомления с содержанием протоколов и правильность фиксации следователем показаний со слов ФИО7, и указывали об отсутствии у них замечаний. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания ФИО7 данные им в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, наиболее полно согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Помимо признательных показаний ФИО7, вина последней в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

В соответствии с рапортами заместителя начальника СО МВД России «Качканарский» ФИО2 в десятых числах июня 2023 года неустановленное лицо из рук в руки сбыло Свидетель №1 сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты>, общей массой 0,225гр., а также 16.06.2023 года неустановленное лицо из рук в руки сбыло Свидетель №1 восемь свертков с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является 

<

данные изъяты> общей массой 5,408 гр. (т. 1 л.д. 40, 44).

Согласно рапорту 16.06.2023 года в 23 час. 13 мин. часов в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №2 о том, что по адресу: г. Нижняя Тура возле городского кладбища задержан Свидетель №1, у которого из правого нагрудного кармана рубахи, одетой на нем, изъят сверток с веществом белого цвет (т. 1 л.д. 50). Кроме того, согласно рапортам оперуполномоченного ОУР ОП № 31 МО МВД России «Качканарский» Свидетель №2 в отношении Свидетель №1 поступила оперативная информация о том, что 16.06.2023 года около 23 час. Свидетель №1 приедет из г. Екатеринбурга в г. Нижняя Тура на автобусе и привезет наркотические средства для дальнейшего сбыта, впоследствии при осмотре места происшествия изъята электронная сигарета, внутри которой обнаружено 7 свертков (т. 1 л.д. 52, 55).

Свидетель №2 оперуполномоченный ОУР МО Качнарский, в судебном заседании показал, что 16.06.2023 года в вечернее время проводил задержание Свидетель №1, в отношении которого проводилось ОРМ «Наблюдение». Свидетель №1 был задержан в автобусе, на въезде в г. Нижняя Тура. В ходе личного досмотра и осмотра места происшествия у Свидетель №1 из нагрудного кармана был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того, в сумке изъяты электронные сигареты – вейп, внутри которого обнаружено семь свертков. Также был изъят сотовый телефон Свидетель №1. Все изъятое было упаковано. Впоследствии Свидетель №1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, он его приобрел у ФИО8 в г. Екатеринбурге примерно за 10 000 рублей. ФИО8 проживала в съемной квартире в районе ул. Крестинского, точный адрес не помнит, где Свидетель №1 и приобрел наркотическое средство. На следующий день был организован выезд по адресу проживания ФИО8. Задержание не удалось произвести, поскольку ФИО8 съехала. Впоследствии стало известно о задержании ФИО8 в Тамбовской области, в связи с незаконным оборотом наркотических средств.

16.06.2023 года проведен личный досмотр Свидетель №1 в 23 час. 05 мин., в ходе которого изъят из правого нагрудного кармана рубашки прозрачный пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т. 1 л.д. 58).

Согласно показаниям Свидетель №3 оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 16.06.2023 года около 23:00 его пригласили поучаствовать в качестве понятого. Сотрудники полиции сообщили, что будет производиться личный досмотр мужчины по фамилии Свидетель №1, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Также присутствовал еще один мужчина в качестве понятого, им разъяснены их права. После Свидетель №1 было предложено выдать какие-либо запрещенные вещества, на что тот ответил, что у того таких веществ нет. После при личном досмотре из правого нагрудного кармана рубашки надетой на Свидетель №1 был извлечен прозрачный пакетик, небольшого размера с застежкой «зип-лок», в котором было белое вещество похожее на порошок. После чего пакетик поместили в конверт, который подписали и заклеили печатями, где он со вторым понятым поставили свои подписи (т. 1 л.д. 170-171).

Согласно справке о предварительном исследовании № 1229 от 17.06.2023 года и заключения эксперта № 1763 от 29.06.2023 года изъятое при личном досмотре Свидетель №1 и представленное на исследование и экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> - наркотического средства. Масса вещества, с учетом израсходованного, составила 0,210 гр. (т. 1 л.д. 60, 141-145).

В ходе осмотра автобуса «VectorNext», государственный регистрационный знак № проведенного с 23 час. 47 мин. 16.06.2023 года до 01 час. 15 мин. 17.06.2023 года на 3 км. автодороги «Нижняя Тура - Качканар» в 23 метрах от ФИО9 городского кладбища, справа от водительского сиденья обнаружена барсетка. Из барсетки изъято: стеклянная трубка (колба); фрагмент шланга с изолентой синего цвета; электронная сигарета темного цвета; четыре банковские карты; сотовый телефон марки «Самсунг А50». Под крышкой электронной сигареты обнаружено семь свертков, три из которых в черной изоленте, три в синей изоленте, один в белой изоленте (т. 1 л.д. 70-79).

Согласно показаниям Свидетель №4 оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 16.06.2023 года около 23:30 его пригласили поучаствовать в качестве понятого. В районе Нижнетуринского городского кладбища, предварительно разъяснив права, в присутствии его и второго понятого проводили осмотр автобуса. В ходе осмотра сотрудники полиции нашли мужскую барсетку черного цвета, в которой была стеклянная трубка с колбой, фрагмент шланга, электронная сигарета. Отодвинув заднюю крышку электронной сигареты были обнаружены семь свертков, три из которых обмотанные липкой лентой черного цвета, еще три липкой лентой синего цвета и один сверток обмотанный липко лентой светлого цвета. Рядом с автобусом стояли мужчины, у которых были также изъяты телефоны. После все изъятое было упаковано в конверты, составлен протокол. На конвертах и в протоколе он и второй понятой расписались (т. 1 л.д. 168-169).

Согласно справке о предварительном исследовании № 1230 от 17.06.2023 года и заключения эксперта № 1764 от 29.06.2023 года изъятые в ходе осмотра автобуса и представленное на исследование и экспертизу вещества, в своем составе содержат 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> - наркотического средства. Масса веществ с учетом израсходованного составила: № 1 - 1,006 г, №2 - 0,780 г, №3 - 1,011 г, №4 - 0,538 г, №5 - 0,514 г, №6 - 0,559 г, №7 - 0,790 г. Общая масса веществ, с учетом израсходованного, в объектах №№ 1-7 составила 5,408 г. (т. 1 л.д. 69-70, 153-155).

Согласно показаниям Свидетель №1 которые были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с мая 2023 года и до задержания он приобретал наркотические средства у ФИО8. Договаривался о приобретении наркотических средств по телефону путем телефонных звонков. У ФИО8 был номер телефона № 22.05.2023 года созвонившись с ФИО8, договорился о приобретении примерно 3 гр. наркотического средства за 8 000 рублей. ФИО8 сообщила, что 23.05.2023 года сама приедет в г. Нижнюю Туру и продаст наркотическое средство. 23.05.2023 года около 21 час. ФИО8 написала сообщение о том, что приехала в г. Нижнюю Туру и попросила перевести денежные средства в счет оплаты. Затем он перевел 8 000 рублей на киви-кошелек, привязанный к номеру телефону ФИО8. После ФИО8 написала сообщение с адресом тайника, а именно у четвертого подъезда дома№ 23 по ул. Малышева г. Нижняя Тура у автомобильной покрышки, выполненной в виде клумбы в коробочке из назальных капель. Указанное наркотическое средство он нашел примерно в 21:30 и отправил сообщение «нашел». Открыв коробку, он увидел четыре свертка, обмотанные изолентой синего цвета. После чего он стал хранить при себе указанные наркотические средства. Изначально приобретал для личного употребления, в связи с чем часть употребил. Впоследствии он решил продать оставшиеся у него наркотическое средство. Находясь у себя дома, 16.06.2023 в утреннее он расфасовал остатки наркотического средства в 5 свертков, которые упаковал в изоленту желто-зеленого и синего цвета. Около 08:30 16.06.2023 года в березовой роще в районе шимонтожа по адресу: 

<

...> оборудовал тайники, которые сфотографировал, с указанием стрелки на конкретное место и географических координат. Кроме того, 15.06.2023 года он вновь посредством телефонного разговора договорился о приобретении 5 гр. наркотического средства у ФИО10 за 10 000 рублей, также пояснил ФИО8, что 16.06.2023 года приедет в г. Екатеринбург и сам заберет наркотик. Примерно в 08:15 по просьбе ФИО8 отправил ей денежные средства на киви-кошелек в размере 3 000 рублей в качестве предоплаты покупки наркотического средства. Далее он с сыном на рейсовом автобусе доехал до г. Екатеринбурга и направился к ФИО8 на съемную квартиру по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес> где ФИО8 передала ему из рук в руки восемь свертков наркотического средства, а он в свою очередь передал ей 2 000 рублей, а также перевел 5000 рублей на счет последней в качестве оплаты наркотического средства. После, находясь в квартире ФИО8, он употребил часть наркотического средства из одного свертка. Остаток наркотического средства убрал в нагрудный карман рубашки, остальные семь свертков убрал под крышку электронной сигареты. Впоследствии на пути в г. Нижнюю Туру он был задержан на рейсовом автобусе под управлением его сына, наркотические средства изъяты сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 44-47).

Согласно показаниям Свидетель №5 оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, Свидетель №1 приходится ему отцом. 16.06.2023 около 10 часов он, управляя автобусом, выдвинулся в г. Екатеринбург для проведения технического осмотра автобуса. С ним по его просьбе поехал его отец, Свидетель №1 В г. Екатеринбург прибыли около 13:30. Пока он был на техническом осмотре автобуса, Свидетель №1 отсутствовал, вернулся только на выезде из промышленной зоны. Далее они направились обратно в г. Нижняя Тура. При въезде в г. Нижняя Тура, у кладбища, на перекрестке ул. Говорова – автодороги Нижняя Тура – Качканар, его остановил инспектор ДПС и попросил их с отцом выйти из машины. После они с отцом были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у отца – Свидетель №1 в правом нагрудном кармане рубашки обнаружили и изъяли полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра места происшествия, а именно автобуса, на котором они ехали, в присутствии двух понятых, из сумки - барсетки черного цвета, которая принадлежала отцу, Свидетель №1, сотрудники полиции обнаружили и изъяли электронный испаритель, под крышкой которого находилось семь свертков, обмотанных изолентой, три из которых были обмотаны черной изолентой, три свертка обмотаны синей изолентой, один сверток был обмотан белой изолентой. Откуда у отца оказался полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, а также 7 свертков, ему не известно. Также из барсетки отца были изъяты банковские карты отца, сотовый телефона «Samsung A50» какие-то трубки (т. 1 л.д. 174-176).

17.06.2023 года в ходе осмотра сотового телефона марки «Самсунг А50», принадлежащего Свидетель №1 установлено, что 15 и 16 июня 2023 года происходили телефонные соединения с абонентским номером № контакт с именем «Юля Бург». Кроме того, в приложении «галерия» в папке «inshot» обнаружено пять фотографий, сохраненные 16.06.2023 года в период времени с 10:30 до 10:51. На данных фотографиях изображены участки местности, на которых имеется стрелка желтого цвета и в правом нижнем углу каждой фотографии указаны координаты: 56.63149, 59.82456; 58.63149, 59.82456; 58.63151, 59.82447; 58.63218, 59.82462; 58.63211, 59.82486; 58.63213, 59.82522 (т. 1 л.д. 83-106).

14.09.2023 года осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра автобуса. В ходе дополнительного осмотра сотового телефона марки «Самсунг А50» установлены входящие и исходящие соединения с абонентским номером № принадлежащем ФИО7, за период с 25.05.2023 года по 16.06.2023 года, а также смс-переписка с последней. В ходе переписке 12.06.2023 года ФИО8 и Свидетель №1 обсуждают приобретение наркотических средств. В приложение «Qiwi кошелек», с номером виртуальной карты № в истории за период с 04.04.2023 года по 20.06.2023 года установлены денежные переводы по абонентскому номеру № принадлежащем ФИО7, в том числе 16.06.2023 года в 15:25 перевод 2000 рублей; 16.06.2023 года в 08:28 перевод 3000 рублей; 04.06.2023 года в 21:34 перевод 1600 рублей; 25.05.2023 года в 21:42 перевод 6000 рублей; 23.05.2023 года в 20:12 перевод 8000 рублей; 19.05.2023 года в 19:25 перевод 5000 рублей; 13.05.2023 года в 02:49 перевод 6400 рублей; 05.05.2023 года в 12:08 перевод 8000 рублей. Также, в приложении «галерия» в папке «inshot» обнаружено пять фотографий, сохраненные 16.06.2023 года в период времени с 10:30 до 10:51. На данных фотографиях изображены участки местности, на которых имеется стрелка желтого цвета и в правом нижнем углу каждой фотографии указаны координаты: 56.63149, 59.82456; 58.63149, 59.82456; 58.63151, 59.82447; 58.63218, 59.82462; 58.63211, 59.82486; 58.63213, 59.82522 (т. 1 л.д. 107-130).

17.06.2023 года в ходе осмотра участков местности, расположенных в березовой роще в районе здания «Шиномонтаж» по адресу: 

<

...> по координатам 58.63149, 59.82456 за металлическим прутом обнаружен прикоп с тайниковой закладкой обмотанной липкой лентой желто-зеленого цвета; по координатам 58.63151, 59.82447 под основанием дерева породы «береза» обнаружен прикоп с тайниковой закладкой обмотанной липкой лентой желто-зеленого цвета; по координатам 58.63211, 59.82486 под основанием дерева породы «береза» обнаружен прикоп с тайниковой закладкой обмотанной липкой лентой синего цвета; по координатам 58.63213, 59.82522 под основанием дерева породы «береза» обнаружен прикоп с тайниковой закладкой обмотанной липкой лентой желто-зеленого цвета; по координатам 58.63218, 59.82462 тайника-закладки не обнаружено (т. 1 л.д. 181-188).

Согласно показаниям Свидетель №6 оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 17.06.2023 года около 21:00 он участвовал в качестве понятого при осмотре местности около шиномонтажа по адресу: 

<

...>. Также участвовал второй понятой. Сотрудники полиции разъяснили права и сказали, что будет проводиться осмотр местности в березовой роще по координатам из телефона задержанного гражданина на предмет наличия тайников с наркотическими средствами. Далее они проследовали в березовую рощу, по координатам прошли до бетонного забора ограждающего территорию НТМЗ, где на земле за металлическим прутом была обнаружена первая прикопанная тайниковая закладка, обмотанная липкой лентой желто-зеленого цвета. Далее также по координатам приблизительно в 20 метрах у основания дерева породы береза обнаружили вторую прикопанную тайниковую закладку, обмотанную липкой лентой желто-зеленого цвета. После по третьим координатам приблизительно в 35 метрах у основания дерева породы береза обнаружили третью прикопанную тайниковую закладку, обмотанную липкой лентой синего цвета. Затем они проследовали по четвертым координатам, где приблизительно в 15 метрах у основания дерева породы береза обнаружили четвертую прикопанную тайниковую закладку, обмотанную липкой лентой синего цвета. После они прошли еще около 10 метров южнее, где возле кустарника стали осматривать место. По фотографии с координатами он видел, что это именно то место возле кустарника, где должна была находиться пятая тайниковая закладка, но перекопав то место, закладки не обнаружили. Сразу после изъятия каждый сверток был упакован в конверт, на котором он и второй понятой расписывались. В конце сотрудники полиции составили протокол, который он и второй понятой прочитал и подписал (т. 1 л.д. 218-220). 

Согласно справке о предварительном исследовании № 1235 от 18.06.2023 года и заключения эксперта № 1765 от 30.06.2023 года изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности березовой роще в районе здания «Шиномонтаж» по адресу: 

<

...>, и представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> которое является 

<

данные изъяты> - наркотического средства, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ с учетом израсходованного при исследовании и при проведении экспертизы составила: № 1 - 0,056 г, №2 - 0,085г, №3 - 0,044 г, №4 - 0,040 г. Общая масса веществ в объектах №№ 1-4 составила 0,225 г. (т. 1 л.д. 190-191, 195-200).

В ходе осмотра детализации телефонных соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему Свидетель №1 установлено следующее. За май 2023 года Свидетель №1 связывался посредством звонков с абонентским номером № принадлежащей ФИО7, 88 раз, а за июнь 2023 года 73 раза. 23.05.2023 года в 15:57 и 18:00 установлено входящее соединение, 18:00 прием смс-сообщения, 18:44 исходящее соединение. Далее в период времени с 20:57 по 20:58 Свидетель №1 попадает в район базовой станции 

<

...>. Далее по базовым станциям 16.06.2023 года с 10:39 Свидетель №1 движется в г. Екатеринбург, куда прибывает в районе 13:16. В период времени с 13:32 по 14:20 16.06.2023 года Свидетель №1 находится в районе базовой станции СНТ Звездочка, 315 г. Екатеринбург. После в период времени с 14:27 по 15:07 установлены входящие и исходящие соединения с ФИО7 В 15:08 16.06.2023 года Свидетель №1 по интернет соединению попадает в район базовой станции, расположенной по ул. Крестинского-37 230 

<

...>. В районе указанной станции Свидетель №1 находится до 16:05 16.06.2023, после направляется в г. Нижняя Тура (т. 1 л.д. 224-230).

26.01.2024 года осмотрены выписки с Qiwi кошелька № принадлежащего Свидетель №1, за период с 01.01.2023 по 17.06.2023 года. За указанный период Свидетель №1 осуществлял переводы на Qiwi кошелька № принадлежащей ФИО8, а именно 16.06.2023 года в 15:28 перевод 2000 рублей; 16.06.2023 года в 08:28 перевод 3000 рублей; 04.06.2023 года в 21:34 перевод 1600 рублей; 25.05.2023 года в 21:42 перевод 6000 рублей; 23.05.2023 года в 20:12 перевод 8000 рублей; 19.05.2023 года в 19:25 перевод 5000 рублей; 13.05.2023 года в 02:49 перевод 6400 рублей; 05.05.2023 года в 12:08 перевод 8000 рублей (т. 1 л.д. 238-242). Указанная выписка признана по делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 243).

06.10.2023 года осмотрена квартира № дома№ по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 2 л.д. 13-27).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, изложенные в них сведения, согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми.

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд считает доказанной вину ФИО7 в совершении двух преступлений и квалифицирует ее действия 

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 23.05.2023 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 16.06.2023 года) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО7 23.05.2023 года не позднее 20:57 оборудовала тайник с 4 свертками наркотического средства, массой не менее 0,225гр., около подъезда № 4 дома № 23 по ул. Малышева в г. Нижняя Тура Свердловской области. После посредством смс-сообщения сообщила о нем Свидетель №1, который предварительно оплатив его приобретение, около 21:12 забрал «закладку», тем самым ФИО7 сбыла Свидетель №1 наркотическое средство в значительном размере. Кроме того, 16.06.2023 года по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес> ФИО7 сбыла восемь свертков наркотического средства, общей массой не менее 5,408 гр. Свидетель №1, предварительно получив от последнего денежные средства в счет оплаты приобретения наркотического средства. 

Указанное подтверждается признательными показательными ФИО7, которая пояснила, что предварительно договорившись с Свидетель №1, получив денежные средства в счет оплаты, впоследствии 23.05.2023 и 16.06.2023 продала Свидетель №1 наркотические средства массой 0,225 гр. и массой 5,408 гр. соответственно. 

Кроме того, вина ФИО7 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств как письменными материалами дела, так и показаниями свидетелей, что позволяет суду положить признательные показания ФИО7 в основу приговора, а также на основании ч. 4 ст. 302 УПК РФ постановить в отношении нее обвинительный приговор.

Так Свидетель №1 пояснил, что приобретал наркотические средства у ФИО7, о приобретении наркотического средства договаривался посредством телефонных переговоров, 23.05.2023 года ФИО7 оборудовала для него тайник с наркотическим средством, о месте которого сообщила ему посредством смс-сообщения, а 16.06.2023 года лично передала ему наркотическое средство, находясь на съемной квартире. Впоследствии Свидетель №1 был задержан, а наркотическое средство изъято, что подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, рапортами должностных лиц, протоколами осмотра места происшествия, протоколом личного досмотра Свидетель №1 При осмотре сотового телефона изъятого у Свидетель №1 была установлена переписка с ФИО7, а также большое количество телефонных звонков с ФИО7, в том числе за 23.05.2023 года и 16.06.2023 года. Из протокола осмотра сотового телефона Свидетель №1 и выписки киви-кошелька Свидетель №1 следует, что 23.05.2023 в 21:12 последний перевел на киви-кошелек ФИО10 денежные средства в размере 8 000 рублей, а 16.06.2023 года в 08:28 денежные средства в размере 3 000 рублей, а в 15:28 того же дня в размере 2 000 рублей. Кроме того, при осмотре детализации телефонных соединений по абонентскому номеру Свидетель №1 установлено, что последний по базовым станциям в момент сбыта ему наркотических средств ФИО7 находился вблизи мест передачи наркотических средств. 

Показания свидетелей по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются не только между собой, но и с показаниями самой подсудимой, данных ей в ходе предварительного расследования, и с письменными материалами уголовного дела. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимой отсутствуют, поскольку ранее эти лица не были знакомы между собой, неприязненных отношений друг к другу не испытывают.

Вид и масса изъятого наркотических средств установлены в соответствии со справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта. Оснований сомневаться в выводах эксперта не имеется, поскольку каждое заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, научно обоснованно, убедительно и подробно мотивированно. Участниками процесса заключения экспертов не оспаривались. 

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО7, суд принимает во внимание ее возраст, уровень образования, семейное положение, наличие постоянного места жительства, трудоустройство, кредитных обязательств. 

ФИО7 на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 193). Согласно заключению комиссии экспертов от 29.11.2023 года № 1360-А ФИО7 обнаруживают признаки смешанного расстройства личности (по МКБ-10 F 61.0), неоднократное употребление канабинойдов с вредными последствиями (F12.1). Однако указанные особенности психики подэкспертной выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, у нее не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Поэтому ФИО7 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания (т. 2 л.д. 208-210). Поведение ФИО7 адекватно окружающей обстановке, не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает ее вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению состояние беременности на момент совершения преступлений.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению явки с повинной (т. 2 л.д. 94, 107).

ФИО7 сообщила органам предварительного расследования данные о способе, дате и месте совершения преступления, приобретения ей наркотического средства, а впоследствии и его сбыта. Сообщенные сведения ФИО7 положены в основу обвинения как фактические обстоятельства совершенных преступлений, в связи с чем суд учитывает указанные обстоятельства как смягчающие наказание обстоятельствами по каждому преступлению по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В силу п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению наличие малолетнего ребенка – ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в период нахождения подсудимой под стражей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и близких ей лиц, в том числе ребенка (ФИО3), страдающих заболеваниями, наличие бабушки пенсионного возраста, также страдающей соматическими заболеваниями, которой подсудимая оказывает помощь. 

Поскольку ФИО7 в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав, со слов подсудимой ФИО4 в настоящее время усыновлен, суд по каждому преступлению не усматривает оснований для того, чтобы учитывать указанного ребенка в качестве обстоятельства, смягчающего наказания ФИО7 

Иных смягчающих наказание обстоятельств при рассмотрении дела не установлено, стороной защиты об этом не заявлено.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО7 совершила умышленные особо тяжкие преступления, в период непогашенной судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести. 

В связи с установлением в действиях ФИО7 отягчающего наказания обстоятельства – рецидив преступлений, суд назначает ей наказание по каждому преступлению по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание по каждому преступлению подсудимой следует назначить в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимой наказания по указанному эпизоду, не связанного с реальным лишением свободы не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ. Вопреки доводам обвинения по каждому преступлению суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания. 

Ввиду установления в действиях ФИО7, отягчающего наказание обстоятельства правовых оснований для применения к ней правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО7 положения ст. 64 УК РФ, суд не установил. Обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Законных оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 23.05.2024 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО7 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

С учетом тяжести содеянного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО7, суд не находит оснований для отсрочки отбывания наказания на основании ст. 82 УК РФ по следующим основаниям. 

По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. 

В судебном заседании установлено, что у ФИО7 имеется малолетний ребенок ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, ФИО7 ранее неоднократно привлекалась к уголовной ответственности, в отношении ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав, ранее предоставленная отсрочка отбывания наказания отменена судом. После совершения указанных преступлений в настоящем приговоре, сменила место жительства, где совершила аналогичное преступление. С учетом указанных выше обстоятельств, применение положений ст. 82 УК РФ - отсрочка исполнения приговора, по мнению суда, не будет способствовать исправлению ФИО7

Оснований для решения вопроса о судьбе малолетнего ребенка ФИО3 в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 313 УПК РФ, у суда не имеется, поскольку указанный вопрос решен приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области от 23 мая 2024 года, который вступил в законную силу. 

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора избрать ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, что в полной мере будет соответствовать тяжести совершенных ей преступлений.

Приговором Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 15.12.2023 года в отношении Свидетель №1 постановлено вещественные доказательства: стеклянную трубку, фрагмент резинового шланга с изолентой синего цвета; электронную сигарету; шприц с иглой; фрагмент трубки желтого цвета с фрагментом липкой ленты белого цвета; стеклянную трубку (т. 1 л.д. 131-133) – уничтожены, сотовый телефон марки «Samsung A50» (т. 1 л.д. 131-133) – конфискован в доход государства. 

Судьбу иных вещественных доказательств надлежит разрешить по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Так, выписку с киви-кошелька №, оставить в том же положении. Наркотические средства с конвертами надлежит подлежит передаче органу предварительного расследования, осуществляющему проверку по факту сбыта наркотического средства ФИО7 (т. 2 л.д. 132).

При разрешении вопроса о распределении процессуальных издержек суд исходит из следующего.

Подсудимая в судебном заседании возражала против взыскания с нее процессуальных издержек. Вместе с тем, судом установлено, что ФИО7 трудоспособна, может и способна возместить процессуальные издержки, от защиты адвокатом по назначению не отказывалась, об имущественной несостоятельности не заявляла. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 23 мая 2024 года окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления в законную силу настоящего приговора. В соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 24 декабря 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Кроме того, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и отбытое наказание по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 23 мая 2024 года, с учетом примененных этим приговором коэффициентов кратности, установленных ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 22 739 рублей 20 копеек.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство в трех конвертах, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский» на основании квитанции № 88 (т. 1 л.д. 209-214), - передать органу предварительного расследования, осуществляющему процессуальную проверку по факту сбыта наркотических средств ФИО7

- выписку с Qiwi кошелька, хранящуюся при деле (т. 1 л.д. 244), оставить в том же положении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Н.А. Зюзина